abuti eum occup. suis] h. e. haud bene eum facere, quod, dum ipse negotiis publicis detentus in scenam prodire atque de palma cum eo certare nequeat, utatur eo tempore ad favorem populi voce comparandum. Ita Cic. de nat. D. 2, 60. „Nos elephontorum acutissimis sensibus, nos sagacitate canum *ad utilitatem nostram abutimur.“* Plura exempla quaere in Lexicis.

Senatum — incendere] Xiphil. c. 27. ὑπὸ πάντων δὲ ὁμοίως ἐγκαταλειφθεῖσι, ἐβουλεύσατο μὲν τούς τε βουλευτὰς ἀποκτεῖναι, οὐδὲ τὴν πόλιν καταπέπτειν, εἰς τὴν Ἀλεξανδρείαν πλεῦσαι.

defenderetur] sc. populus a feris, si post eas immissas Urbs quoque incenderetur, ut recte explicat Oudendorp. Al. *defenderentur* sc. ferae h. e. arcerentur. Ms. Lyser. *defenderent.*

Consules] C. Silius Italicum, poetam, et M. Galerium Trachalum. Non meminisse videtur nostri loci Pighius Ann. T. III. p. 604., qui nihil de consulatu solius Neronis. Mox a se Consule lectio est paucorum codd., ab Ernest. et Oudend. recepta pro vulg. a Consule.

simul ac primum] v. Burm. et Oudend. ad Caes. 30., Drakenb. ad Liv. 6, 1. Vana igitur conjectura Burmanni: *primam.*

quam aliud quam fleturum; revocatisque ad poenitentiam defectoribus, sequenti die laetum inter laetos cantaturum epinicia, quae jam nunc sibi componi oporteret. [44] In praeparanda expeditione primam curam habuit diligendi vehicula portandis scenicis organis, concubinasque, quas secum educeret, tondendi ad virilem modum, et securibus peltisque Amazonicis instruendi. Mox tribus urbanas ad sacramentum citavit; ac nullo idoneo respondente, certum dominis servorum numerum indixit; nec, nisi ex tota cujusque familia probatissimos, ne dispensatoribus quidem aut amanuensibus exceptis, recepit. Partem etiam census omnes ordines conferre jussit: et insuper inquilinos privatrum aedium atque insularum pensionem annuam repraesentare fisco. Exegitque ingenti fastidio et acerbitate nummum asperum, argentum pustulatum, aurum ad obrus-

tribus urbanas] *Tribus ex more hujus aetatis pro plebe dici videntur; tribus urbanae igitur sunt plebs urbana, quam solam citare ad sacramentum adhuc poterat, quum honestioris sortis cives vel amplexi jam essent seditionem, vel crederentur. Sed ex plebe etiam, ob dona atque spectacula monstro unice addicta, nullus idoneus respondit, sine dubio quod non venerant, qui arma ferre possent, et citati se subduxerant. *Oudend. urbanas mutari suadet in universas, Ernest.* etiam spurium censem vocabulum, quod est ense recidere vulnus. *Cautius idem judicat ad Tac. II. 5, 58.**

dispensatoribus] v. ad Aug. c. 67.

inquilinos — fisco] h. e. eos, qui non proprias aedes haberent ob census exiguitatem, pensionem s. habitationem annuam, τὸ ἐποίησον (v. ad Caes. 38.), non dominis aedium, sed fisco solvere jussit. *Privateae aedes* sunt aedes privatorum, oppositae publicis, eaque majores, ubi distinguuntur ab insulis. v. notata ad Caes. 41. *Inquilini igitur priv. aedium atque insularum sunt: die in größern oder kleinern Quartieren zur Miete wohnten.* Ita dupliciter afflixit ditiores Nero, quod censem conferre coegit, et annua habitatione, ipsis debita, privavit.

nummum asperum] h. e. novum, usu nondum detritum. Ridicula Principis in summo discrimine vanitas.

arg. pustulatum] h. e. igne excoccum, purum. Intellige au-

sam: ut plerique omnem collationem palam recusarent, consensu flagitantes, a delatoribus potius revocanda praemia, quaecunque cepissent. [45] Ex annonae quoque caritate [lucrantium] accrevit invidia. Nam et forte accedit, ut in publica sanie Alexandrina navis nunciaretur pulverem luctatoribus aulicis adverxisse. Quare omnium in se odio incitato, nihil

tem argentum non signatum, ne quis cum aliis legendum putet argenteum. Diserte distinguitur a nummo utriusque generis.

aur. ad obrussam] h. e. ad *obrussam* v. *obryzam* probatum, examinatum igne, purum. *Pln.* II. N. 33, 3. (19.) „Auri experimentum ignis est, ut simili colore rubeat ignescatque; id ipsum obrussum vocant“ ubi alii, ut n. l. *obryzum*, forma Graeca, ex qua Latini fecere *obrussam*, male deo: c. m. a Grammaticis et ipso Plinio a colore *russu* s. rubro. Imo assentior iis, qui ἐβεζον δεριντ α βρύζειν v. βρύζειν, *pullulare*, inde *pumare*. Singularis de h. l. est dissertationis Jo. Sam. Strykii, quacum conferas, quos citavit Ernest. in Cl. Cic., et interpretes Nostri atque Plinii.

revocanda praemia] v. supra ad c. 52.

[*lucrantium*] Sabellicus mutavit *luctantium*, Lipsius *lucranti tum* (ubi tum valde est otiosum), Oudend. *lucranti* ex non-nullorum lectione *lucrantia*, vel *lucranti* jam. Illud Ruhnenho placuit et Wolfio. Malem *lucranti* ei, ut c. 39. erat transeuntem *eum*. v. Oudend. ad Caes. 7. Si sana est vulgata, ita interpretor: Invidia ex annonae caritate *lucrantium* ipsi quoque Neroni accrevit, h. e. incidit in eandem invidiam, in quam incurserant dardanarii, sorte quadam, nempe quum navis Alexandrina pro frumento pulverem afferret. Sic hereditas et similia accrescere alicui dicuntur. Sed ingenue fateor, quantumvis a violenta crisi alienus, suspectum mihi videri *voc. lucrantium*, quo abjecto omnia bene se habent. Quid, si scriptor dederat: *ex annonae qu. car. accrevit invidia sc. Neroni*, nonne potuit librarius, offensus hac ellipsi, suam vel annotare, vel inserere interpretationem, addito *voc. lucrantium v. lucranti*, unde jam penderet *ex annonae caritate?* an *verbis accrevit invidia adscripsit glossae loco luctantium ob luctatores aulicos mox sequentes?* Sed ἐπέχω, judicio relicto doctioribus.

pulverem — adverxisse] *Plin.* II. N. 35, 13. (47.) „Non multum a pulvere Puteolano distat e Nilo arena tenuissima sui parte, non ad sustinenda maria fluctusque frangendos, sed ad debellan-

contumeliarum defuit, quin subiret. Statuae ejus a vertice cirrus appositus est cum inscriptione Graeca, *Nunc demum agona esse*, et *Traderet tandem*. Alterius collo et ascopera deligata, simulque titulus:

da corpora palaestrae studiis. Inde certe *Patroboio*, *Neronis Principes liberto*, advehebatur.“ — Mox pro incitato al. concitato.

nihil — defuit, quin subiret] Ernest. impugnat hunc dicendi modum, Latinitatem postulare dicens: *nihil cont. fuit, quin subiret*. Sed in tota constructione repetitio particularum negantium cum verbo negativo Graecismum olet, a Latinis receptum, nobis crebrum, Gallis communem. Ita Cic. ad Qu. Fr. 3, 3, 1. „*nihil praetermis*, quin enucleate ad te perscriberem“ ubi pro simplici *nihil non perscripsi* tres sunt negationes in *nihil*, in *praetermis* h. e. non scripsi, et in *quin* h. e. quod non. Neque video diversam rationem in exemplis ab Ernest. prolatis. Quod autem ad locum Cic. Verr. 5, 2. attinet, ubi *deesse* mutandum in *esse* idem censet, omni correctione abstinentium, docuit jam Oudend.

cirrus — Traderet tandem] Lectio valde incerta. Pro *cirrus al. cirrus*, quod praecipue defendit Casaub., pro *traderet al. raderet et traheret*. Secutus sum cum Oudend. optimorum codd. auctoritatem, sensumque quum faciliorem, tum Latinitati magis congruum. Jam *cirrus* optime convenit verbis *a vertice appositus est*, et ostendebat vel muliebriter, vel in Apollinis citharoedi morem cultum Neronem. Deinde, quum radere cirro non conveniat, sed *tondere*, (v. supra c. 44. „*tondendi ad virilem modum*“) porro *traheret* nihili sit, si vel maxime *currus* legatur, quoniam equorum hoc est, non aurigae agentis, (ελαύνοντος, non ἀλογοτος), quae vere observat Oudend., retinenda codd. lectio: *Traderet tandem* sc. vel *cirrum*, vel, quod magis puto, *agonem* h. e. *imperium*. *Cirratus* antea carmina ludosque tractaverat Nero; nunc, bello ingruente, inscriptum: *Nunc demum agona et: Trade tandem*, cui impar es, mulier, *agonem*, in quo viri tantum victores et principes.

ascopera] Ita vocab. corruptum primus restituit Politianus Misc. c. 20. — Xiphil. 61, 16. μολγόν τινά ἀπ' ἀνδριάντος αὐτοῦ νύκτωρ ἀπενέμασαν, ἐνδαινύμενοι, δτι ἐξ ἐκείνου αὐτὸν δέσι ἐμβεβλῆσσαι. Ceterum verba: *ego quid potui sequi*. diversissime explicuerunt, ut vel eum, qui deligaverat ascoperam, vel populum, vel Agrippinam, vel utrem ipsum loquentem induci putarent. Hoc adoptavit Ernest., supplens: *ego quid potui peccare?*, quod omnium minime placet. Ego verba ita intelligo. Suspenserat ejus statuae homo de plebe ascoperam, qua, abeundum

Ego quid potui? sed tu culeum meruisti. Ascrip-
tum et columnis, *Jam Gallos eum cantando exci-
tasse.* Jam noctibus jurgia cum servis plerique simu-
lantes, cerebro vindicem poscebant. [46] Terrebatur
ad hoc evidentibus portentis somniorum et auspicio-
rum et ominum, quum veteribus, tum novis. Nun-
quam antea somniare solitus, occisa demum matre,
vidit per quietem, navem sibi regenti extortum gu-
bernaculum: trahi que se ab Octavia uxore in artissi-
mas tenebras; et modo pennatarum formicarum mul-

jam esse in exsilium et miseriam Neroni, significaret, quoniam
mendici gestare eas solebant, addiditque: „ego, cui nulla pote-
stas in civitate, sed justum de te judicium, quid potui, nisi
hoc? sed tu, si leges valent, ut matricida culeum meruisti.“
Ita acumen etiam est in similitudine ascoperae et culci, et in in-
digitatā minore et majore poena. Praeplacet tamen, quae nostrae
interpretationi prorsus convenit, conjectura Torrentii: *ego quid
potui sc. feci v. praestiti; sed tu sequi.*

Jam Gallos] Ita edidi cum Burm. et Ernestio. Vulg. *etiam Gallos*, unde Oudend., mutata interpunctione, *adscriptum et columnis etiam: Gallos* sequ. quod recepit Wolf., non monito lectore. Sed nescio quid duri inferre mihi videbatur h. l. repetitum et etiam, alias Suetonio non infrequens. Ceterum in hoc dicto et lusus in *Gallis*, populi et avium nomine, et, nisi fallor, allusio ad excitatos in Capitolii oppugnatione anserium clangore Romanos. Ernestio displicet additum *cantando*. Sed non absolu-
num mihi hoc videtur in vellicando Nerone, tanto artifice can-
thusque adeo studioso.

vindicem poscebant] Recte respondet Walther. Observ. p. 27. Ernestio, frustra formulam aliquam quaerenti, in qua vindicis verbum usurpetur, non cogitandum de formula, sed *vindicem poscere esse i. q. auxilium alicujus implorare, ut nox vindicet ab altero ex Festo: „Vindex ab eo, quod vindicat, quo minus is, qui prensus est ab aliquo, teneatur.“* Ad Julium Vindicem eos allusisse, notare non opus est.

artissimas tenebras] Lips. suadebat *altissimas*, al. *aterrimas, crassissimas*, quae omnia non necessaria. Recte Cel. Müller. Observ. p. 18. in voc. *tenebras* notionem loci tenebriicosi, atque carceris s. custodiae tenendam dicit, et prorsus convenient, quae comparat Sallust. Jug. 14, 15. „clausi in tenebris,“ et Pomp. Mel. 1, 19, 10. „vinculisque et artissima custodia tenent.“

titudine oppleri, modo a simulacris gentium, ad Pompeji theatrum dedicatarum, circumiri, arcerique progressu; Asturconem, quo maxime laetabatur, posteriore corporis parte in simiae speciem transfiguratum, ac tantum capite integro, hinnitus edere canos. De Mausoleo, sponte foribus patefactis, exaudita vox est, nomine eum ciens. Kalendis Januarii exornati Lares in ipso sacrificii apparatu conciderunt. Auspicanti Sporus anulum muneri obtulit, cuius gemmae sculptura erat *Proserpinae raptus*. Votorum nuncupatione, magna jam ordinum frequentia, vix repertae Capitolii claves. Quum ex oratione ejus, qua in Vindicem perorabat, recitaretur in Senatu, datus poenas sceleratos, ac brevi dignum exitum facturos, conclamatum est ab universis: *Tu facies, Augste.* Observatum etiam fuerat, novissimam fa-

simul. gentium] Plin. H. N. 36, 5. (§. 15.) „Idem Varro et a Coponio quatuordecim nationes, quae sunt circa Pompeji, factas auctor est.“ Argutatur Oudend. in voc. *dedicatarum*, quum *simulacra* dedicata dicit, non *gentes*, in quo tamen frequens est notionum metaphora.

Asturconem] de quo equorum genere, cui ab Asturia nomen, vide Plin. 8, 42. (67.) et ibi Harduin. Martial. 14, 199.

foribus patefactis] Xiphil. 63, 26. αἱ Σύραι ἀμφότερας, αἱ τοῦ μνημείου τοῦ Αὐγούστιου καὶ αἱ τοῦ ποτάνεως τοῦ ἐκείνου, αὐτόμαται ἐν τῇ αὐτῇ νυκτὶ ἀνεῳχθησαν, ubi plura de hoc portento Reimarus. — Pro crientis al. ciens, quod praetulit Ernest.

Kal. Januarii] De hujus diei solemnitate v. Rosin. Ant. R. 4, 5. p. 250. Annulus pro strena a Sporo oblatus est. Mox servavi cum Oudend. sculptura. Ernest. cum edd. aliquot vet. *sculptura* ex discrimine, quod statuit, utriusque verbi. v. ad Aug. 50. et Galb. 10.

Votorum nuncupatione] solemnii, in Capitolio fieri solita. v. Lips. exc. ad Tac. A. 16, 22. ubi objectatum Thraseae legitur, „nuncupationibus votorum non adesse, quamvis Quindecimvirali sacerdotio praeditum.“

Tu facies] tu ejicies, ut dignum exitum faciant, ex mente conlamantium. Sed quum intelligi etiam posset: *tu facies dignum exitum*, hoc pro omni postea, quum eventus comprobasset, est habitum.

bulam cantasse eum publice *Oedipodem exsulem*, atque in hoc desisse versu:

Θανεῖν μ' ἀνωγε σύγγαμος, μῆτηρ, πατήρ.

[47] Nunciata interim etiam ceterorum exercituum defectione, literas prandenti sibi redditas concerpsit, mensam subvertit, duos scyphos gratissimi usus, quos Homerios a caelatura carinatum Homeri vocabat, solo illisit, ac sumto a Locusta veneno, et in auream pyxidem condito, transiit in hortos Servilianos. Ubi, praemissis libertorum fidissimis Ostiam ad classem praeparandam, Tribunos Centurionesque praetorii de fugae societate tentavit. Sed partim tergiuersantibus, partim aperte detrectantibus, uno vero etiam proclamante,

Usque adeone mori miserum est?

varia agitavit: Parthosne, an Galbam supplex petret, an atratus prodiret in publicum, proque Rostris, quanta maxima posset miseratione, veniam praeteri-

desisse versu] Diverse Xiphil. 63, 28. τοιοῦτον δράμα τίτε τὸ δαιμόνιον αὐτῷ παρεσκεύασεν. Ήνα μηκέτι τοὺς ἄλλους μητροφόνους καὶ ἀλήτας, ἀλλ' ἥδη καὶ ἐαυτὸν ὑποκρίνηται. καὶ τότε μετεγίνωσκεν ἐφ' οἷς ἐτετολμήκει, καθάπερ ἀπρακτὸν τι αὐτῶν ποιῆσαι δύναμενος. Νέκων μὲν δὴ τοιαῦτα ἐτραγῳδεῖ, καὶ τὸ ἔπος ἐκεῖνο συνεχῶς ἔμενόει.

Οἰκτρῶς θανεῖν μ' ἀνωγε σύγγαμος, πατήρ.

tacens de novissima fabula, imo ad vitæ fabulam referens, verumque aliter minusque aptum exhibens.

mensam subvertit] v. ad c. 42. citata Plutarchi.

duos scyphos] Plin. 37, 2. (10.) „Nero, amissarum rerum nuncio accepto, duos calices crystallinos in suprema ira fregit illis. Haec fuit ratio saeculum suum punientis, ne quis alias ex his biberet.“ Caelatura an crystallo conveniat, nescio. Monuerunt autem interpretes ex Salmas. ad Solin. p. 736. ἐντετυπωμένα fuisse haec pocula, non ἐντετυπωμένα.

hortos Servilianos] qui memorantur etiam Tac. A. 15, 55. et Hist. 3, 38. De eorum situ v. Donat. de Urbe Roma 3, 25. — Xiphil. 63, 27. ἵνα κῆποις τισὶν ἐτύγχανε καθεύδων.

Usque adeone] Ex Virgil. Aen. 12, 646. ad qu. I. per errorem summus Heynlius Neronis voce celebratum hemistichium dicit.

miseratione] h. e. lamentatione, ut Claud. 36. „lacrimisque

torum precaretur, ac, ni flexisset animos; vel Aegypti praefeturam concedi sibi oraret. Inventus est postea in scrinio ejus hac de re sermo formatus: sed deterritum putant, ne prius, quam in Forum perveniret, discerperetur. Sie cogitatione in posterum diem dilata, ad medium fere noctem excitatus, ut comperit, stationem militum recessisse, prosiluit electo, misitque circum amicos. Et quia nihil a quoquam renunciabatur, ipse cum paucis hospitia singulorum adiit. Verum clausis omnium foribus, respondente nullo, in cubiculum rediit, unde iam et custodes diffugerant, direptis etiam stragulis, amota et pyxide veneni. Ac statim Spiculum mirmillonem, vel quemlibet alium percussorem, cuius manu periret, requisivit: et, nemine reperto, *Ergo ego*, inquit, *nec amicum habeo, nec inimicum?* procurritque, quasi praecepitaturus se in Tiberim. [48] Sed revo-

et vociferatione miseratus est conditionem suam“ quem locum attulit Oudend. contra Burn., praferentem aliorum *veneratione*, quod non supplicis, sed honorantis et adorantis esse, idem monet cum Ernestio.

*vel Aegypti]. Plutareh. Galb. 2. ἐπεὶ τὰ Νέωνος ἀπέγνωστο παντάπαται, καὶ δῆλος ἡν ἀποδρασόμενος εἰς Αἴγυπτον. Recte autem notat Ernest., Aegypti provinciam petere voluisse, quod infimus omnium dignitate Aegypti praeses fuisset, ex ordine equestri fere sumitus, et *Praefectus* tantum dictus, quod valere poterat ad monendum vulgi inisericordiam.*

stationem mil. recessisse] a domo in hortis Servilianis. Xiphil. l. c. ἐπεὶ δὲ οὐδέτε, ὅτι καὶ ὑπὸ τῶν σωματοφυλάκων ἐγκαταλέλειπται (εἰ νήποις δέ τισιν ἐτύγχανε παθεύσαν), Φυγεῖν ἐπεχείρησεν. Oudend. in texiu dedit *secessisse*, in nota *recessisse*.